3.3.1. Primer escenario: efecto en la rentabilidad al reducirse el rendimiento en 10%

En la Tabla 22 se observa que ante una probable disminución de los rendimientos de ambas
variedades en 10% y manteniendo sus costos vigentes, la rentabilidad de la nueva variedad es
mayor en 7,99% respecto de la variedad Testigo; habiéndose observado valores de 29,97 y
21,98% para INIA 422 Espigón y Andino INIAA, respectivamente.

3.3.1. Segundo escenario: Efecto en la rentabilidad al reducirse el rendimiento en 10%

Expediente de validación técnica y económica de la variedad de trigo harinero INIA 422 Espigón

INIA - Estación Experimental Baños del Inca.  Programa Nacional de Investigación en Cultivos Andinos-PNICA

37

Ante un probable incremento de 10% de los costos de producción y manteniendo los rendimientos
de ambas variedades, se observa que la rentabilidad para la nueva variedad es mayor en 8,06%
respecto de la variedad Testigo; habiéndose observado valores de 31,28 y 23,22% para INIA 422
Espigón y Andino INIAA, respectivamente (Tabla 22).

Tabla 22.  Análisis de sensibilidad de la nueva variedad INIA Espigón y la variedad Testigo, Andino
INIAA.

Rubro Porcentaje
de

variación

Valores
INIA 422
Espigón

Andino INIAA

Rendimiento actual (kg/ha)  1723,77 1596,43
Ingreso actual (S/.)  1941,82 1797,85
Costo de producción actual  1344,64 1326,46
Primer Escenario: Que rendimiento disminuye 10%
Disminución del rendimiento (%) - 10% 1551,39 1436,79
Ingreso con una disminución del rendimiento en un 10%  1747,64 1618,07
Rentabilidad con una disminución del rendimiento en un 10%  29,97 21,98
Primer Escenario: Que el costo se incremente en un 10%
Costo con incremento de 10% (S/.) + 10% 1479,10 1459,11
Rentabilidad con un costo incrementado en 10% (%)  31,28 23,22

En la Tabla 23, se presenta un resumen de indicadores de la evaluación económica de la nueva
variedad y del Testigo. Se observa que la nueva variedad tiene mayores valores de ingreso neto y
rentabilidad; siendo su ingreso S/. 597,18 y su rentabilidad 36,28%; mientras que dichos valores del
Testigo fueron S/. 471,39 y 28,56%. Es decir, que la nueva variedad superó al Testigo en
rentabilidad en 7,72%, poseyendo buen nivel en este indicador.

De otro lado, se observa valores similares en los indicadores de variabilidad del rendimiento y de
costo para ambas variedades, con una ligera ventaja del Testigo en el primer caso. En cambio, en